
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 04 • 28 de janeiro a 3 de fevereiro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

O Iate Clube de Brasília está se 
preparando para a retomada das festas de 
Carnaval após dois anos. O hiato ocorreu 
devido à pandemia da Covid-19, que 
acarretou em medidas de distanciamento 
social, as quais impediram a realização dos 
festejos. Com isso, a tradicional Feijuca 
do Iate não foi celebrada em 2021 e 2022, 
retornando com força total neste ano.

Antes da Feijuca, o Salão Social será 
palco do ensaio de Carnaval do Iate com 
o grupo Fundo de Quintal. Com mais de 
quatro décadas de estrada e sucessos que 
atravessaram gerações, a banda marcou a 
história do samba nacional. Responsáveis 
por hits como “Vai Lá, Vai Lá” e “A Amizade”, 
o grupo é o mais antigo em atividade no 
quesito samba e mostra o talento de 45 anos 
de carreira aos sócios e convidados no dia 4 
de fevereiro.

ENSAIO DE CARNAVAL E FEIJUCA ABREM O 
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CARNAVALESCAS

A abertura do evento está prevista 
para às 21h com DJ; em seguida, a diversão 
ficará por conta da atração brasiliense Dhi 
Ribeiro e banda. Para fechar a noite, o grupo 
Fundo de Quintal sobe ao palco tocando os 
maiores sucessos.

Os ingressos estão à venda na recepção 
(de segunda a sexta, das 14h às 20h, e aos 
sábados e domingos, das 9h às 18h) e nos 
sites da Bilheteria Digital e do Sympla 
(clique aqui e aqui para comprar).

Associados têm desconto para o convite 
individual (R$ 50), enquanto convidados 
pagam o valor de R$ 60. O lugar à mesa tem 
o mesmo custo (R$ 130) para sócios e não 
sócios.

Para mais informações, entre em contato 
pelo telefone (61) 9.9256-1816. 

Já no dia 11 de fevereiro, o Salão Social 
será tomado pelas cores e pela alegria 
da tradicional Feijuca do Iate. O evento, 
consagrado no calendário de festas que 
antecedem o período carnavalesco no DF, 
acontece das 13h às 19h. Os ingressos foram 
esgotados faltando mais de 15 dias.

Serão mais de seis horas de diversão e 
animação, com a fartura característica dos 
eventos do Iate. Como não poderia deixar 
de ser, o buffet será de feijoada completa 
com carnes separadas, além de  petiscos e 
sobremesas. Para acompanhar, open bar de 
chopp Brahma, cerveja Corona, caipiroskas 
e caipirinhas. Para quem prefere sem álcool,  
haverá refrigerantes, sucos e água com e 
sem gás.   

CONTINUA NA PÁGINA 2

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER SITE

@ i a t e b s b @ i a t e b s b w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

https://www.bilheteriadigital.com/ensaio-de-carnaval-do-iate-04-de-fevereiro
https://www.sympla.com.br/evento/fundo-de-quintal-no-iate-clube-de-brasilia/1850182?fbclid=PAAaZWoAETN7mFI48gPUnFVXBHa5Ql3clZmKm8yrFfhpejuDv8mGmeYSMBiaw


O COMODORO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XXII do artigo 91 do 
Estatuto do Clube,
RESOLVE: 
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo da Comissão nomeada 
pelo Ato da Comodoria AC 65/2022, de 
26 de outubro de 2022, para apresentar 
análise, estudo e proposta de revisão do 
Regulamento de Acesso ao Clube (RAC).

Brasília, 24 de janeiro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XVIII do artigo 91 do 
Estatuto do Clube.
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER licença ao Diretor de 
Patrimônio e Suprimentos e Vice-Diretor
de Tecnologia e Inovação, MARCELLO 
KATALINIC DUTRA – P/2820, no período 
de 24 de janeiro de 2023 a 17 de fevereiro 
de 2023.

Art. 1º - DESIGNAR o Diretor Secretário, 
RONALDO VIEIRA TELES – P/2366, para 
responder interinamente pela Diretoria 
de Patrimônio e Suprimentos, no período 
de 24 de janeiro de 2023 a 17 de fevereiro 
de 2023.

Art. 1º - DESIGNAR o Diretor 
Administrativo e de Recursos Humanos, 
ANDRÉ RUELLI – R/126, para responder 
interinamente pela Vice-Diretoria de 
Tecnologia e Inovação, no período de 24 
de janeiro de 2023 a 17 de fevereiro de 
2023.

Brasília, 24 de janeiro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

ATOS DA COMODORIA
ATO DA COMODORIA AC 05/2023

GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 06/2023
GESTÃO 2020/2023

A animação ficará por conta da banda Clima de Montanha, que promete colocar todo 
mundo para dançar ao som da roda de pagode, da cantora Adriana Samartini com o melhor 
do axé e atualidades; e do DJ Eski, que animará os presentes com diversos estilos musicais. 

Crianças: o Iate irá montar uma brinquedoteca em área separada, próxima ao evento, 
para entreter crianças com até 12 anos de idade, das 13h às 19h, ao custo de R$ 47 (por 
criança). Também serão servidos guloseimas que as crianças gostam. O pagamento pode 
ser efetuado com antecedência no Concierge ou no dia do evento. O espaço está sujeito à 
lotação.

Informações importantes: entrada somente mediante apresentação do ingresso e 
uso da camiseta; não há reserva de mesa; crianças de 0 a 7 anos não pagam, porém, não tem 
direito de lugar à mesa e camiseta. Menores de 18 anos somente acompanhados dos pais ou 
responsáveis legais (pai, mãe, tutor ou guardião).

SOCIAL

Iate recebe festa de aniversário da 
Confraria da Cachaça  

Venha participar do 23º aniversário da Confraria da Cachaça do Brasil, um jantar festivo 
que será celebrado na Antiga Sede do Iate Clube de Brasília, no dia 17 de fevereiro, a partir 
das 20h.

O evento reunirá diversos apreciadores de cachaça de todo o país, os quais buscam 
conhecer os mais variados sabores do destilado tipicamente brasileiro. 

Os participantes serão presenteados com uma garrafa da Cachaça Cana da Terra 3 
madeiras (com contrarrótulo comemorativo gravado com a obra “Câmara Cascudo - o 
Patrono”, de autoria da artista plástica Socorro Mota). 

Será uma noite inesquecível com a boa música de Alfran Trio e as comidas do buffet 
que harmonizam com a cachaça. Na ocasião serão comercializadas outras bebidas também. 

Os ingressos são limitados e, no valor, estão inclusos o jantar e o couvert artístico. Sócios 
pagam R$ 100 (é necessário informar o número do título) e não sócios, R$ 120. 

O pagamento deverá ser feito por meio de transferência bancária (Banco do Brasil | AG 
1419-2 | CC 430.500-0) ou PIX para a chave CNPJ (09.455.586/0001-53).

Após o pagamento, o comprovante deve ser enviado para o WhatsApp (61) 9.8153-9545. 
É preciso informar o número do CPF e do título (no caso dos associados), pois os dados irão 
constar na lista que autoriza a utilização do estacionamento interno do Clube. 

Reservas poderão ser feitas até o dia 10 de fevereiro. 

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



Atletas participam de curso com renomados técnicos 
Sob a coordenação da equipe técnica de patinação 

artística do Iate e da Febrahpa, entre os dias 21 e 23 
de janeiro, o Clube sediou o Curso Internacional de 
Patinação Artística, ministrado pelos renomados 
técnicos portugueses Pedro Craveiro e Hugo 
Chapouto, e pela técnica Fernanda Ferreira, brasileira 
que vive em Portugal, especializados nas disciplinas 
de livre e dança, respectivamente.  

Os referidos profissionais possuem um extenso 
currículo de conquistas internacionais, além de 
trabalharem na formação de campeões mundiais, 
sul-americanos e europeus. 

De acordo com a Vice-Diretora de Patinação 
Artística, Renata Bauer, o objetivo do curso é 
aprimorar a parte técnica dos atletas logo no início 
da temporada, incluindo uma preparação específica 
para o Campeonato Brasileiro, que ocorrerá no 
período de 24 de fevereiro a 5 de março de 2023 no 
Iate Clube de Brasília.  

Ao todo, foram 71 atletas participantes do curso, 
sendo 19 do time Iatista. Nos três dias de aprendizado, 
o grupo recebeu aulas de skatings skills, solo dance, 
livre e off skates.

PATINAÇÃO

Faça parte do time de Polo Aquático
Estão abertas as inscrições 

para a Escola de Polo Aquático, 
com vagas para alunos entre 
8 e 15 anos. As aulas ocorrem 
às 18h30, sempre às quartas 
e sextas-feiras, na piscina 
semiolímpica I.

Os sócios que tiverem 
interesse em participar da turma 
devem comparecer à Secretaria 
de Esportes Individuais 
para efetuar a inscrição. É 
fundamental apresentar o 
atestado de aptidão física, além 
do dermatológico (que pode 
ser feito no Clube aos sábados, 
domingos e feriados).

Ressaltamos que é gratuita 
a participação do aluno em 
uma modalidade esportiva. 
Acima de 14 anos, e a partir da 
segunda modalidade, o valor é 
de R$ 129.

Para mais informações, 
entre em contato com a 
Secretaria pelos telefones 3329-
8752/8749 ou pelo WhatsApp 
9.9942-5757. 

POLO AQUÁTICO

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



Um mês recheado de vitórias

Abertura da Escola de Vela

Inscrições abertas para o Curso de Vela Adulto

A história da vela no Iate Clube de 
Brasília nunca teve um mês tão vitorioso 
quanto este. As conquistas são tamanhas 
que, quem circula pela área náutica, já deve 
ter ouvido alguém falar no “janeiro mágico 
do Iate”. 

Isso porque, desde o início do ano, os 
velejadores seguem conquistando vários 
pódios em suas respectivas classes. Vitória 
Viegas - no Brasileiro Interclubes de 
Optimist - e Andrey Godoy - no Brasileiro de 
ILCA 6 - foram os primeiros da lista com os 
títulos de campeões.

Mais recentemente, durante o 
Campeonato Brasileiro de ILCA 4 e de ILCA 
7 no Iate Clube do Rio de Janeiro, a bandeira 
do Iate figurou novamente entre os três 
primeiros colocados.

Renato Lunetta, após a conquista do 9º 
lugar no Brasileiro de Optimist, estreou na 
Classe ILCA com um incrível 4º lugar geral 
e 2º no Sub-16. Na ILCA 7, João Henrique 
Castro foi vice-campeão Master, além de 
ficar na 19ª posição geral.

O Iate ainda conquistou excelentes 
resultados na ILCA 7 com os velejadores 

Novo ano, novos projetos! Então que tal aprender um novo esporte? A Diretoria de 
Esportes Náuticos anuncia a abertura de vagas para o primeiro curso do ano de vela adulto 
do Iate. 

Todos os sócios estão convidados a virem participar das aulas com a professora 
multicampeã Raquel Aimone. As inscrições podem ser realizadas pessoalmente na 
Secretaria Náutica do Clube. 

As aulas de vela para iniciantes acontecem nos dias 24 de fevereiro, das 12h30 às 
14h30; e 25 e 26 de fevereiro, das 8h às 13h. O valor do curso é de R$ 400 para sócios. Para 
mais informações, entre em contato pelos telefones 3329-8747/8748 ou pelo telefone da 
professora Raquel (61) 9.8164-6699.

Participem!

NÁUTICA

No próximo dia 4 de fevereiro, começarão as aulas na Escola 
de Vela no Iate, com turmas em diferentes horários para atender a 
maior quantidade possível de crianças.

As inscrições estão abertas para meninas e meninos de 7 a 12 
anos e, para quem fizer a inscrição até o dia 3 de fevereiro, o início 
é imediato.

São quatro opções de turmas na iniciação: terças e quintas-
feiras, das 9h às 11h; quartas e sextas-feiras, das 16h às 18h; sábados, 
das 14h às 16h30; e sábados e domingos, das 9h30 às 12h. 

Desde as primeiras aulas, os alunos iniciantes são familiarizados 
ao ambiente náutico, onde aprendem sobre as partes dos barcos 

Rafael Silveira (23°) e Carlos Alberto Aviz 
(33°); na ILCA 4, mais méritos com Samuel 
Caixeta Romero (21°), Caio Mesquita (27°), 
João Vitor Cunha (36°) e João Pedro Kyth 
(41°).

A equipe foi comandada pelo técnico 
Andrey Godoy e teve apoio de vários pais da 
flotilha.

Você sabia? O ILCA, também conhecido 
como Laser, é um dos barcos mais populares 
do mundo e faz parte dos Jogos Olímpicos. 
O Brasil já conquistou duas medalhas de 
ouro nesta classe com o velejador Robert 
Scheidt.

(inclusive, como virá-los e desvirá-los na água), itens de segurança, 
bem como trabalho em equipe, disciplina e cooperação. 

O Iate fornece toda a estrutura necessária para as aulas 
teóricas e práticas como barcos, equipamentos, colete salva-
vidas e embarcações de apoio para os professores conduzirem as 
atividades na água. O corpo técnico Iatista é altamente capacitado.

Entre tantos atletas de sucesso que passaram pela Escola de 
Vela do Iate, destaca-se Vitória Viegas, que já conquistou vários 
títulos nacionais e internacionais, sendo o mais recente o de campeã 
brasileira de Optimist no início deste ano. Quem sabe a sua filha ou 
o seu filho não pode ser o próximo campeão brasileiro?

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



Vagas abertas na Escola de Tênis 
de Mesa

Juntos por um Iate ainda melhor

TÊNIS DE MESA

ENGENHARIA

A Escola de Tênis de Mesa está com vagas disponíveis em diferentes turmas, com aulas 
durante a semana ou aos finais de semana, destinadas à faixa etária de 6 a 14 anos. É possível 
também participar de aulas particulares.

Os encontros acontecem no piso térreo do Edifício Multifunções, em um ambiente 
totalmente dedicado à modalidade, composto de oito mesas de alto padrão, além do 
moderno robô Amicus Prime, da Butterfly.

Em um trabalho integrado entre 
as Diretorias, eliminando gastos não 
estratégicos onde é possível e desenvolvendo 
os recursos necessários para o sucesso 
de longo prazo, o Conselho Diretor segue 
com o propósito de manter o protagonismo 
frente às demandas do Iate em si, bem como 
aquelas apresentadas pelos sócios. 

“Acrescenta-se ainda entre os objetivos 
o desenvolvimento sustentável e perene 
da Instituição, com um olhar atento às 
tendências, condizente com as legislações 
vigentes, ao mesmo tempo em que busca 
preservar e reforçar nossa tradição e 
identidade ao longo de 63 anos de história”, 
detalha o Comodoro Flávio Pimentel.

Nesse sentido, ao longo de todo o ano 
de 2022, diversas melhorias aconteceram 
de uma ponta a outra do Iate. Para este ano, 
outras benfeitorias serão realizadas com 
planejamento e responsabilidade financeira.

Entre as entregas do último ano, destaca-
se a obra no Quiosque do Futevôlei, a 
qual contemplou os seguintes serviços: 
adequação da estrutura existente da 
cobertura com telhas de cerâmica de uma 
para quatro águas, instalação de calhas e de 
nova rede elétrica, aplicação de verniz nas 

As matrículas já podem ser realizadas. Para mais informações, entre em contato com 
a Secretaria de Esportes Individuais pelos telefones 3329-8752/8749 ou pelo WhatsApp 
9.9942-5757.

peças de madeira e reposição das pedras 
modelos São Tomé danificadas.

A reforma do Quiosque do Brejo, 
por sua vez, foi finalizada após a execução 
dos serviços de revisão e preenchimento 
da cobertura com piaçava, execução de 
cobertura interna para garantir a proteção 
do bar, instalação de forro de gesso, bem 
como melhorias na rede elétrica. 

Ainda foram instaladas botoeiras 
de emergência nas cadeiras dos salva-
vidas em todas as piscinas do Iate. 
Quando acionados, os dispositivos de 
emergência têm como função interromper 
imediatamente o sistema de circulação de 
água das piscinas

Dias da semana Horário Idade Vagas disponíveis
Segundas e quartas 9h Acima de 15 anos 4 vagas
Segundas e quartas 10h 9 a 11 anos 4 vagas
Segundas e quartas 16h 9 a 11 anos 3 vagas
Segundas e quartas 18h30 Acima de 15 anos 3 vagas

Terças e quintas 15h 6 a 8 anos 4 vagas
Terças e quintas 16h 9 a 11 anos 4 vagas
Terças e quintas 17h 12 a 14 anos 3 vagas

Sábado e domingo 9h 6 a 8 anos 4 vagas
Sábado e domingo 11h 12 a 14 anos 4 vagas

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



Convocação de 
sócios inscritos 

na lista de espera

Matrículas abertas para várias 
modalidades

ESPORTES INDIVIDUAIS

ESPORTES COLETIVOS A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na tabela a 
seguir para que compareçam à Secretaria e 
efetivem a matrícula de seus dependentes 
nas modalidades “NATAÇÃO, TÊNIS e 
SQUASH”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha uma 
maior rotatividade, caso não seja cumprido 
o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e aplicativo 
de troca de mensagens, o pretendente em 
lista de espera terá 3 (três) dias úteis para 
efetivar a matrícula. Nesse caso, o responsável 
terá até às 18h do dia 1° de fevereiro de 2023, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Individuais, sob pena de perda 
da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do 
aluno em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade e 
de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e terá 
falta anotada na Folha de Frequência. 

Se seu filho ou sua filha tem acima de 
12 anos e deseja começar um novo esporte 
em 2023, saiba que a Diretoria de Esportes 
Coletivos abriu vagas nas escolas esportivas 
de Vôlei de Praia, Beach Tennis, Futsal e 
Basquete.

Não perca a oportunidade e garanta uma 
vaga o quanto antes. Importante reforçar 
que, conforme estabelecido no artigo 5° 
do Regulamento dos Projetos Esportivos, 
“é gratuita a participação do aluno em uma 
modalidade esportiva”, sendo onerosa a 
participação do sócio em uma segunda e em 
terceira modalidades.

Mais informações poderão ser obtidas 
pessoalmente na Secretaria de Esportes 
Coletivos, pelos telefones 3329-8783 e (61) 
9.9942-5754 (WhatsApp) ou pelo e-mail 
esportes.coletivos@iatebsb.com.br. 

Escola de Vôlei de Praia

Para os jovens de 15 a 19 anos, as aulas 
acontecem às terças e quintas-feiras, das 15h 
às 17h; já para quem tem entre 12 e 16 anos, 
os encontros serão aos sábados e domingos, 
das 9h às 11h. Todas as aulas são ministradas 
pelo professor Leonardo Ferreira nas 
quadra 10 e 11, localizadas ao lado da piscina 
semiolímpica.

Escola de Beach Tennis

A turma Kids, para crianças de 7 a 10 
anos, tem aulas às terças e quintas-feiras, 
das 9h às 10h ou das 16h às 17h. Já a Teens, 
de 7 a 14 anos, os encontros são nos mesmos 
dias, mas das 10h às 11h ou das 17h às 18h.

Escola de Futsal

Para a criançada e os adolescentes que 
amam o futebol, há disponibilidade na 
Escola de Futsal em vários horários durante 
a semana e aos sábados.

Às segundas e quartas-feiras, as aulas 
acontecem às 16h, 17h e 18 horas, para quem 
tem de 6 a 8 anos, de 9 a 11 anos e de 12 a 
14 anos, respectivamente. Aos sábados, os 
encontros são das 9h às 11h, para a faixa 
etária de 6 a 14 anos. 

Escola de Basquete

As aulas da Escola de Basquete são 
sempre aos finais de semana em dois 
horários: das 9h15 às 10h30 para as crianças 
de 8 a 10 anos; e das 10h30 às 11h45, para 
aquelas que têm entre 11 e 14 anos.

Os treinos da equipe continuam 
ocorrendo às terças e quintas-feiras, das 
18h30 às 20h.

EMIATE

Início das 
atividades

A Vice-Diretoria de Futebol comunica 
aos sócios que as aulas da escolinha serão 
retomadas apenas no dia 7 de fevereiro, 
em virtude da manutenção do gramado de 
futebol.

FUTEBOL

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



Convocação de sócios inscritos na lista de espera
ESPORTES INDIVIDUAIS

NATAÇÃO

KIDS 1

Heitor Massao Dói Silva

Júlia Vecchi Cunha

Letícia Oliveira Coelho

Luísa Teles Martins

Maria Lobo Machado

Marina Lemes Garcia

Mateus de Mendonça Lima

Ricardo Lavocat Galvão de A. Coelho

Rita Lebre B. Ungarelli

Sara Rosso Bizarria

Sofia de Faria Knofel Jaguaribe

KIDS 2

Antônio Bazilli Catanant

Antônio Bernardo Lobo M. Oliveira

Antônio Coelho Nascimento

Benjamin Vangel Lima Duarte

Bento Rosso Bizarria

Clarice Rodrigues Souza Lima

Fernando Malheiros Martins

Flora Callil Rua

Gabriel Baars Paternostro

Guilherme de Jesus Velame

Laura Daher Barbosa

Lorena Moreira Martins

Luca Callil Rua

Lucas Sócrates Gebrim

Lucca Augusto Antinoro de Carvalho

Luiza Miquelotti Serrador

Luiza Torres Baena

Mateus Pacini Lycurgo Leite

Paola Vergara Souvestre

Pedro Vidal Vieira Bandeira

Rafael Ferreira Bloomfield

Rafael Frattini Garrido Roehe

Ricardo Teixeira Francisco

Samuel Ost Castro

Thiago Bromberg Gomide

Victor Ost Castro

Victória Barclay Bernardes

KIDS 3

Ágatha Lavogade Costa

Ana Luísa Medeiros Bastos Corrêa

Arthur Menezes Fortini

Benjamin Fortes Alvarenga

Bento Nogueira Soares

Daniel Ferreira Barreto da Silva

Gabriela Tokarski Solino

Isabela Queiroz Veloso da Mota

Júlia Oliveira de Mesquita

Lucas Gonçalves de Oliveira Andrade

Luísa Silveira Vasconcelos Sadeck

Luísa Veríssimo Teixeira Nery

Maria Calazans Machado Lobo

Maria Eduarda Martins C. Bittar Hamú

Murilo de Oliveira Sperotto

Nuno Rodrigues Taboada

Pedro Henrique Costa Tamer

Samuel Octaviano Penna Bigliazzi

PRÉ-MIRIM 

Alice Taroni de Oliveira

André Maia Suffert

Davi Diniz Luna

Eduardo Bromberg Gomide

Eduardo Tezelli Blanco Barroso

Fernanda Ericksen Ferreira

Fernanda Oliveira do Rêgo M. Starling

Gabriela Vieira Pellanda

Henrique Safé C. Cassab Danna

Isabela Vasconcelos Souza

Lia Campos Gil Ferreira Santiago

Luca Vergara Souvestre

Lucas Correia Calabrich

Lucas de Oliveira Ajuz

Lucas Echamende Lindoso Baumann

Lucas Hussein Kalout

Maria Luiza Ribeiro Costa

Mathias de Macedo Tito Vieira

Mel Vangel Lima Duarte

Melissa Garcia Ribeiro

Miguel Monte-Mor Pons de Paiva

Pedro Borges Tavares

Pedro Macedo Gonçalves

Pedro Padilha Rabello

Teodoro Angelini Zago

MIRIM

Armando Gomes Perez de Almeida

Arthur Ohana Chagas

Bernardo Lima Peixoto

Carolina Barros Guedes

Catarina Galdino Nakata

Danilo Fonseca Campos

Fernanda Alexim Fidélis

Fernanda Mesquita Gonçalves

Gabriel Barrozo Leal de Oliveira

Giovana Tezelli Blanco Barroso

Giovanna de Castro A. Montenegro

Heitor Miguel de Souza Lima

Henrique Miranda Tomelin

Isabela Lemes Garcia

Ivo Diniz Luna

João Paternostro Caldellas

Júlia Peixoto Roque Khouri

Letícia Carli de Mesquita

Liz Medeiros Mota

Lorenzo Carvalho Leister

Lucas Carvelo Calixto

Lucas Chmielewski Ferreira Loureiro

Lucas Menezes Fortini

Luísa Bastos Roriz Barbo

Manuela Terra Amaral Cardoso

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023



PETIZ

Bárbara Lapa Santos T. Gomes

Davi Mendes Tavares

Eduardo Gonçalves Zuvanov

Guilherme Braz Assunção Botelho

João Gabriel Mendes Garcia Kyrillos

Mariana Costa Freitas B. de Carvalho

Mateus de Mendonça Lima

Rafael Veríssimo Queiroz

INFANTIL (ATÉ 14 ANOS)

Anna Gabriela de Couto Cunha

Guilherme Paim Felisdório

TÊNIS - 8 ANOS 
(SÁBADO E DOMINGO, 9H)

Bento Nogueira Soares

Clara de Souza P. Félix Cardoso

Davi de Souza P. Félix Cardoso

Henrique Pinheiro Caputo

Júlia Tinoco Zambon

Letícia Ribeiro Lopes Medeiros

Luca Callil Rua

Luiz Fernando Lopes Pádua

Maria Alice Diniz Marques

Nina Fernandes Garisto

Pedro Bastos Roriz Barbo

Rafaela Tinoco Zambon

NATAÇÃO ADULTO 
MODALIDADE PAGA

Felipe Loureiro Santos

Giovanna Aguiar de Brito

SQUASH ADULTO
MODALIDADE PAGA

Déborah Pinheiro Borges

Geraldo Felipe de Souto Silva

Juliano Stanzani

Marcelo Pinheiro Nogueira

Simone Preissler Iglesias

Vítor Pedro Bastos Moreira

Miguel Araújo Martins

Olívia Alves Rufino do Vale

Paulo Ênio Garcia da Costa Neto

Pedro Borges Tavares

Pedro Henrique Varga

Rafael Furtado de Souza

Rafael Gertrudes Queiroz

Sofia Amorim Lopes

Sofia Djedjeian

Theo Queiroz Zancanaro

Haina Castro Rêgo

Isabella Silva Oliveira Cavalcanti

Juliana Testa

Karina Campos de Oliveira Subinas

Maria Clara Nunes H. Barbosa

Maria Isabel Lessa da Cunha Canto

Maria Izabel Tafuri

Nathaniel Senos Bloomfield

Patrícia Maria Nogueira

Paulo Eduardo Pinto de Almeida

Sawsan Awadallah A. Mohammed

  Thaiane Ferreira

Verena Hitner Barros

Viviane Castelo Branco Reis

João Gregório Abdallah Fonseca

Lúcia Magda Fritscher Brachet

Rafaela Duarte Soares

Tiago Chalub Martins Conde

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023

O Grupo Fundo de Quintal chega no próximo sábado 
no Iate, para o esquenta de carnaval

SOCIAL



Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Carol Sales da     Mota  - DRT/DF 001

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Moisés Carneiro 
29/01/2023 (Domingo)

Marília Cecília 
de Almeida Moço
28/01/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Revisão:
Luísa Oki

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília: Talal Sulaiman Habib Alrahbi, 

Pedro Henrique Custodio Rodrigues, Frederico Right Fontes, Marcio José Lima de Aquino e Luciana dos Santos Danni.
De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo 

máximo de 30 dias, fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem 
o convívio social. 

28/01 - Haranayr Inacia do Rêgo, Guilherme 
Frejat, Gerson de Sousa Lima Filho, Luis Carlos 
Figueira Campelo, Marcelo Lavocat Galvão, 
Hamilton Franca, Álvaro Silveira Junior, 
Edvaldo Nilo de Almeida, Rodrigo Valadares 
Rosa, Alexandre de Goes Monteiro Cabral, 
Antônio Carlos Cavalcanti Bonifacio, Olavo 
Gonçalves Diniz e César Ribeiro da Rocha

29/01 - Valdecy Miguel Evangelista, Vitor 
Campos Nogueira, Otávio Lira Ferreira 
Maia Martins, Nadia Nishimura Carneiro, 
Lorena Gallo Cassini Cardillo, Celina de 
Matos Souza, Rojer Garrido de Madruga, 
Guilherme Valadares Vasconcelos, Gabriela 
Neves Delgado e Lina Goulart Afonso                                                  
                               
30/01 - André Domingues Pereira, Ewerton 
Muniz de Melo, Rodrigo Siqueira de Abreu e 
Lima, Fabiano Oliveira Mingati, Marcelo de 
Aguiar Duarte, Alexandre Capua Martignago, 
Leandro de Freitas Rocha, Gustavo Romeiro 
de Oliveira, Marcia Rezende Pinheiro, 
Marluce Aparecida Barbosa Lima, Ana Luiza 

Tamm Rabello, Helio de Araujo Freitas, 
Israel Pereira Coelho, Marcello Alencar de 
Araújo e Cecília Penna Franco Ferreira                                              

31/01 - Rodrigo Theophilo Caldas, Rodrigo 
Quixabeira Zorzin, Saulo de Resende Vianna 
Barbosa, Helio Fernando Siqueira Celidonio, 
Paulo Roberto Nunes de Bessa,  Eunice Maria 
Machado Malvar, Alfredo de Souza L. C. 
Carrijo, Fernanda Brandão M. Rocha, Yolanda 
Ribeiro Pereira Lopes, Carine Alvares de 
Castro, Alexandre Liberal Ferreira de Santana, 
Ludovico Wellmann e José Caubi Diniz Junior                

01/02 - Juliano Pederneiras Pimenta da 
Veiga, Aldo Assumpção Zagonel dos Santos, 
Julyana Machado Rodrigues, João Emílio 
Caram Rohlfs, David Chalub Martins, 
Daniela Diniz Tavares, Marilia Gonzaga de 
Siqueira, Leonardo Artiaga e Vieira, Julieta 
Maria Campos da Silva, Luiz Fernando M. 
de Oliveira, André Luiz Piante Salles, Cesar 
Vilazante Castro, Simone Iunes Machado, 
Alessandro Medeiros, Luciana de Andrade 

Mendonça, Joaquim Lucas de Castro, 
Cristiano Barroso Pinheiro Penna, Giancarlo 
Bernardi, Jacqueline Quixabeira Gonçalves e                                                
Ana Carolina Reis Magalhães                                                  

02/02 - Flávia Machado Gomes Pires 
de Oliveira, Renata Meira de Mesquita, 
Fernanda Marquez de Amorim C. Alves, Elton 
Fernando Leijoto Pinto, Guilherme Naoum 
do Valle, Caio Pandiá de Oliveira Bastone, 
Rosana Silveira Jobim, Juliana Achkar Alberto 
Magalhães, Antônio de Pádua Gonçalves 
Novaes, Manoel Ximenes Neto, Adriano 
Otávio Maldaner e Mônica Ponte Soares.                                                        

03/02 - Felipe Dias Maciel Diniz, Almerindo 
Augusto B. Torres, Eduardo Curado Matta, 
Alexandre Sattin da Costa Ribeiro, Carlos 
Roberto Chamelete, Fabrício da Silva, Aires 
Roberto dos Santos, Luiz Antônio de Souza 
Cordeiro, Luiz Ronaldo Cherulli, Rodolfo 
Rodrigues de Paula Junior, André Luiz Borges 
de Sousa e Ana Carolina Machado e Dias

Estagiária de Comunicação 
Shaiane Peres 

Diagramação
Hirla Lima
Leandro Touret

w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9Edição nº 04   28 de Janeiro a 3 de Fevereiro de 2023

SOCIAL

A matinê da alegria está de volta 


